
Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

PUPLISjjffft W^D!flRIQ CriGIfll.

TERMO ADITIVO 005 DO CONTRATO N2 2018156/2018 
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N.2 015/2018 

“ Processo LC n.2 166 - Homologado em 27/07/2018

^ ifiiio

OBJETO: Servigos de telefonia movel, a serem disponibilizadas aos agentes politicos e outros 
servidores, com intuito de facilitar a comunicagao relacionada ao service publico municipal - 
38 linhas piano Tim Black Empresas.

Termo Aditivo de Prazo ao Contrato, celebrado em 27 de julho de 2018, entre o Municipio 
de Pato Bragado, aqui representado pelo Prefeito do Municipio o Senhor Leomar Rohden, e 
empresa jTIM S.A, ja qualificados no Contrato original, conforme solicitacao da secretaria de 
Administragao, acompanhado de parecer juriodico, passa a vigorar com as altera^oes 
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Nos termos da clausula quarta do contrato original, fica prorrogada a 
vigencia c o Contrato acima citado, para mais 12 (doze) meses, encerrando-se em 26 de Julho 
de 2023.

CLAUSULA SEGUNDA: Pela prorrogacao dos services o valor mensal permanece o mesmo, 
conforme relacionado abaixo:

V. TOTAL/MESDESCRICAO V. UNITQTDITEM
R$ 2.656,20R$ 69,90Plano: TIM BLACK EMPRESAS

• Ligacoes ilimitadas fixo ou move! 
para qualquer operadora de todo o 
Brasil com o CSP 41 da TIM.

• 800 SMS
• 10 GB de Internet

01 38

Paragrafo Unico: Pela prorrogacao o valor do contrato fica acrescido em R$ 31.874,40 (trinta 
e urn mil oitocentos e setenta e quatro reals e quarenta centavos), com isso o valor global do 
contrato com seus aditivos passa a ser de R$ 159.372,00 (cento e cinquenta e nove mil 
trezentos e setenta e dois reals).

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrao por 
conta da seguinte Dotacao Orcamentaria:
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL 
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA^AO 
04.122.1050.2.005 - Manutencao da Secretaria de Administracao 
3.3.90.40.97.00 - 499 - DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO - 505
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CLAUSULA QUARTA: As demais clausulas e conduces do contrato original, que nao 
conflitarem com este, permanecerao inalteradas. i

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual 
teor e forma.

Pato Bragado - PR, em 26 de julho de 2022.

MUNICIPIO DE RATO BRAGADO - CONTRATANTE 
/4.EOMAR ROHDEN

TIM CELULAR S.A - CONTRATADO 
BERNARD HESKIA ZEITUNE
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURID1C0 MUNICIPAL

Ementa: Analise jurldicd-formal do Processo Administrative n? 2022/07/002077 que tem 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo periodo de 12 (doze) meses e reajuste 
do CONTRATO 2018156/2018, INEXIGIBILIDADE DE LICITA^AO N s 015/2018

PARECER JURIDICO n2126/2022

CONSULENTE: Gestora de Cojntr^to's ^C)epartamento de Licitatoes e Contratos. 
CONTRATO ISIS: 2022/07/002077 ^

f
ASSUNTO: Parecer Juridico sobre ra legalidade de formalizar termo aditivo de ----------- !>ya °

prorrogagao da vigencia do prazo contratual, pelo penodo de 12 (doze) meses do 
CONTRATO N9^018156/2018,1NEXIGiBIUDAbfDElTieiTACAO N.9 015/2018

REtAT6RIO:sA^XONSULENTE encaminhou solicita^ao^de parecer sobre a 

possibilidade de formalizar termo aditivo de prorrogagao da vigencia db^prazo contratual e 
reajustej referente ao contrato em eplgrafe, erji que e contratado TIM CELULAR S.A, tendo 

como o )jeto Cpntrata^ao de services de telefonia movel, a serem djstjpnibilizadas aos 
agentes polfticos'-e^butros servidores, com^intui^o de facilitar a comunj^aip^i^e^cionada ao 

servigo pO^Sco municipal, conforme identi.fica^So nos itens abaixo relaeionados^i

W

a
y
ypESCRlCAO V. TOTALV. UNITQUANT.ITEM

s'R^'
2.656,20

i£irno?TlM BLACK Ef/lPRESAS
• Ligagoes iliijnitadas^ixo ou movel para 

qualquer operadora^de todo o Brasil
69,90

-oC21e

com o
csP^daT|M.

• rsob’^is
i*1*

jsf 10 GB de Internet
b“

O expediente veio acompanhado do requerimento, protocolo, certidbes 

negativas de debitos relatives aos tributes federais, Certificado de Regularidade do FGTS, 
Certidao positiva de debitos trabalhistas com efeito de negativa, certidao negativa de 

debitos municipais, cartao de CNPJ, informagao de que nao foi possfvel emitir certidao de 

debitos do ICMS sem certificado digital, ampla documentagao apontando as areas de 

cobertura da contratada e de outras operadoras de telefonia movel no territorio do 

Municipio.

Em resumo, e o relatorio.
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Munici'pio de Pato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise jundico-formal do Processo Administrative n2 2022/07/002077 que tem 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo penodo de 12 (doze) meses e reajuste 
do CONTRATO N9 2018156/2018, INEXIGIBILIDADE DE LICITA£AO N.9 015/2018

Momento em que os autos do processo administrative vieram com vistas para
parecer..

i Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

Trata-se de consulta sobre os’aspectos^juridico-formais sobre a possibilidade de 
formalizar termo aditivo de prorrogaglo da vigen&a do prazo contratual de prestagao de 

services contmuos por 12 (doze) meses\lo CONTRATO N9 2018156/2018, INEXIGIBILIDADE 

DE UCITACAO N.9 015/2018. $

A Lei-n9 8.666/93 disciplina o tema da prorroga^ao do prazo de contratos com a 
Administragao^realizados de^fomia^Tontinua em "seu iartigo»57, inciso llrnpslseguintes

—jartermos:

Art. 57. A duragdo dos contratos regidos'por esta Lei ficara adstrita a vigencia dos respectivos
creditos orgamentarios, exceto quanto aos relativos: A
IIorestacao de services a serem executados de forma continue, we poderao ter a sua 
duragao \prorrogada por iguais e sucessivos penodos com vistas a^obtengao de pregos e 
condigoesmais vantajosas para a.administragdo, limitada a sessenta meses^lRedagao dado 
pelaLei n? 9^648, de 1998) (grifo nossoj II U Si

V \ || j / \ \
Nesse contexto, e necessarioVerificar se houve algum fato capaz de extinguir o

l.l Iajuste, tal como a extrapolacao do atua^prazp de vigencia^do_contrato. E nesse aspecto, 
temoslque olpresente contrato tem vigencia |inicial de 12 (doze) meses,Jendo.sido firmado 

em 27 de julho de 2018, com im'cio de vigencia a partir da data da assinatura:

Clausula quarta - Da Vigencia do Contrato e do Cr4dito Or^ament^rio
O presente Contrato ter5 vigencia de 12 (doze) meses, iniciando-se na data de assinatura da 
mesma, o qual poder4 ser prorrogado. As despesas decorrentes deste contrato correrao a conta 
dos recursos financeiros disponiveis nas seguintes Dotacdes Orcament^rias:

•Q—_________ ___
Desde entao o contrato-ja^eonta^com 04"(quatro) termos aditivos, sendo que o

ultimo deles prorrogou sua vigencia ate 26 de julho de 2022:

I
CLAUSULA PRIMEIRA: Nos termos da clausula quarta do contrato original, fica prorrogada a 
vigencia do Contrato acima citado, para mais 12 (doze) meses, encerrando-se em 26 de Jujho 
de 2022.

Portanto, o presente requerimento de aditivo de prorrogagao de prazo foi
i

realizado no periodo da vigencia do respective termo e com a antecedencia exigida. Desse

l
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m Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

as

Ementa: 'Analise jundico-formal do Processo Administrative n2. 2022/07/002077 que tern 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo penodo de 12 (doze) meses e reajuste
do CONTRATO N9 2018156/2018, INEXIGIBILIDADE DE LICITA^AO N.g 015/2018___________
modo^ ajprorrogagao pretendida nao acarreta a extrapolate do limite a que se refere o 

| artigo 57|, inciso II, antes descrito. Logo, nao ha obice nesses aspectos a possibilidade de 

’ prorrogato do prazo do contrato.

Ademais, a Lei n2 8.666/1993 tambem exige que a dila^ao de prazo seja 

expressamentejustificada e aprovada pela^autpridade competente (art. 57, § 22).
jT

Art. 57. A duragao dos contratos regidos por^esta Lei ficara adstrita a vigencia dos respectivos 
creditos orgamentarios, exceto quanto aos relativos: [...}
# 2? Toda prorrogagao de prazo^deyera ser justificado par escrito e previomente autorizada 
pela autoridade competente para celebraro contrato.

\ Em ajt.ento, verifico que^p-pedjclcTveipjacoiripanhado da respectivarjustificatao e
• motivatO/ become o relat^io^fi?caliza5^,^c^f6lrmFsolicita?ao em arf^osj

T .
Entretantbfna que se fazer uma ressalva, nao houve possibihdade de venficagao 

da regularidade fiscal no ambito estadual^e de Eventual processo de falencia.
Diaf^eidisto, temos que nosiebrugar a respeito de tais exigents com especial

1JP Com’o informado no relatorib, o; solicitante trouxe extensa documenta^ao
6*J III f l il. L^| . / .

demonstrandojque a unica operadora de telefonia movel cuja^rede atende ocJerritorio
munidpal com eficiencia e oferece planosjempresariais/pessoa jundica e a contratada,
sen'do,Tque,,ha informaga Or do: s e r v i g o preltado.ser necessariojp^atdiyersos atendimentos/no
ar^i^mtinicipalf'especialmente atendiMentoldos veiculos de ehnefgencia^ambuiancias) e

tambem para servidores do SABRArp-r Sistema^^de Agua Bragadense, ambos services
essenclais e que nao podem sofrervinterruptoLp®l0lamPl°i£iscc> prejufzos Irreparaveis.

A ausencia derd^umenta^ao comprobatoria de regularidade fiscal, via de regra,
t I

1 cuidado. ig

! deve ensejar a impossibilidade de contratar com a Administrat0 Publica. Contudo, em . 
' situates excepcionais, co'f?^5^presenterorid.erai:feferida empresa e a unica capaz de 

fornecer o objeto necessario a manutento de servigos publicos essenciais, deve-se primar 
pelo melhor interesse publico.

Em situates analogas, ha entendimentos pacificados de que quando a atividade 

e exercida em regime de monopolio, o que se assemelha ao presente caso onde a 
contrataba e unica empresa capaz de fornecer o objeto no ambito do Municipio, e possivel 

sua contratagao, conforme Acordao TCU n? 1.402/2008 - Plenario:
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

y___

mSSLOBM&i&z

Ementa: Analise juridico-formal do Processo Administrative ns 2022f§lfOOlOU que tem 
como ob eto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo periodo de 12 (doze) meses e reajuste
do CONTRATO N9 2018156/2018, INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ N.- 015/2018___________

| 9.2. orientar o consulente de que: 9.2.1. as empresas prestadoras de servi^os publicos
1 essenciais sob o regime de monopolio, ainda que inadimplentes junto ao INSS e ao 

FGTS, poderao ser contratadas pela Administra;ao Publica, ou, se ja prestados os 
services, poderao receber o respective pagamento, desde que com autoriza^ao previa 
da autoridade maxima do orgao, acompanhada das devidas justificativas, conforme 
prolatado na Decisao n. 431/1997 e no Acordao n. 1.105/2006, ambos do Rlenario desta 
Corte; (...) 9.2.3.caso venha a se^deparar^ com as hipoteses retratadas nestes autos, 
devera ser exigida da contratada a regulanza^ao da situa^ao e, deverao ser informados 
os responsaveis pelo Instituto^Nacional do^Seguro Parecer 2485 (0836091) SEI 0013096- 
80.2020.6.02.8000 / pg. 14 SoJoayNSS e^Fundo de Garantia do Tempo de Servigo FGTS a 
respeito dosfatos;" Dessa forma,-tem-se a possibilidade da contratagao, no entanto, em 
observancia ao registrado nos itens 9.2?1 e 9.2.3 do Acordao n^ 1402/2008 - Rlenario do 
TCU, deve-se colher a autorizagaorpreyia^da autoridade maxima deste 6rgao, exigir da 
coritrafrda a regularizaga^K'situagao^e^jiifprimarios fatos ao 6rgao|ereclor (Receita 
Fecleral). ni

‘ r*3\
\

exposto, ha amp^doerfmentagao acostada que demonstra o carater 
excepcicnal da eontratagao, com base no prinefpio da indisponibilidade dcnjpteresse publico, 
a possibilidade|exo&pcional de contratagao de^mpresa nao detentora d^ei ji^aridade fiscal, 
dado o rnojSpqlioi’por ela exercido so^re a ;:atividade apta a satisfazer a neefessidade do 

Poder Publico. ” ^ 11 “ 1
JS'J

Conforme o

I'T
Situagoes como essa deveigi/ obviamente ser encaradas coamo exce^oes, e 

demandarao exaustiva motivagao da contratagao por parte da Administragao, alem de um 
esfdfejuntoraremp!re‘sFho^^tido de dernandar sua regulaf^gSo^erante^fiscSSFoSavia, 

a formalizagao do contrato, entendemosA ^)deria 

potencialmente ocasionaria maiores m;ejui'zos ap;:Pode^Publico.

Assim, em que p.esernao ser possivel demonstraiklaTegularidade fiscal estadual e 
a nao existencia de inforrnagao quanto a falencia, trata-se de^unico fornecedor capaz de 

prestar o servigo necessariq^sendp^que a nao manutengao^doipresente contrato trara danos 

maiores do que os causados por everituahirregulafidade fiscal ou falencia.

Quanto ao prego, em que pese tratar-se de contrato realizado por 
procedimento de inexigibilidade de licitagao, e necessario apontar se tais valores sao 

correspondentes aos praticados pela contratada com seus demais clientes.

Assim, deve-se verificar se os valores ainda encontram-se compativeis com os 

praticados pelo mercado, a fim de ter demonstrada a vantajosidade, economicidade e o 

respeito ao interesse publico na continuidade da prestagao do servigo pelos contratados.

ocorrer ja que, medida diversa,
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m Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

w.

^j&lo

Ementa: 'Analise juridico-formal do Processo Administrativo 2022/07/002077 que tern 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo periodo de 12 (doze) meses e reajuste 
do CONTRATO N9 2018156/2018, INEXIGI8IUDADE DE LICITAt^AO N.5 015/2018 

Ja quanto as justificativas tecnicas, nao esta na seara da Procuradoria avalia-las 

ou emitirjjui'zo sobre a necessidade de prorrogar o ajuste, pois essa tarefa envolve aspectos 

de carater eminentemente tecnicos, alem de pondera^ao de conveniencia e oportunidade. 
Sao, por isso, de competencia exclusiva da Administra^ao.

CONCLUSAO:

Fica demonstrado o interest da Admiriistrafio na continuidade dos servigos e a 

aprovagao formal pela autoridade competente. Ha que se proceder a verificagao dos valores 

atualmente praticados pelo mercado pafalverificagao da vantajosidade na manutengao da 
contratagao. ^ ®

Pprtanto, tratand^^derolDjeto de^resta^^d^ervigo de natur^afeontmua e 
permanente|^U4sej.a,tigstaf^empre posto a disposigao da Afcirnmis^agao Publigle prestado 

conforme a stiai;mecessidade, no qual ha previsao legal e contratuaf admitindo a 

possibilidade de prorrogagao, ha interesse expresso da contratada na prorrogagao, bem 
como ha presta?ao regular dos servigos ateio memento, entendo que^ao ha obice a 
prorrogagamdc>.'coqtrato, desde que se |demor?stre que os valores saojompjti'veis com os 

praticadosJatualme'ht'e pelo mercado. ;

/ If %/ PARECER:\

/ r * . f. - , .
Diante do exposto, sob os>:aspectos estritamente juridicos, ressalvados os 

a%!?sptggQ^^ceil^ bem 4jW a) conveniencia^^ji^^teBdoipor 

intuito exclusivo assistir a autoridade ad^ninist^ativa no controle^interno da legalidade dos 
atos administrativos, esta ProcuradoriarloPINA FAVORAVELMENTE a formalizagao de termo 

aditivo de prorrogagao de prazo destfigencia coSt:r^S!J^t|ndendo-se por mais 12 (doze) 
meses o CONTRATO N9 20^8156/2018, INEXIGIBILIDAdI'I&E^LICITACAO N.9 015/2018,

•Jr* Tif-rl
celebrado entre o MUJVIICIPIO DE PATO BRAGADO e TIM S’yjA1, condicionada sempre a 

disponibilidade orcamentaria^e>a^verificagao_de,que-T;_os~valbres sao compativeis 

praticadas pelo mercado.

Este e o parecer.

Pato Bragado - PR, 22 de julhp de 2022.
• ck.

P-i

ii

[

com as

Leticia Mantovani de Paula 
Procuradora Municipal

Portaria de nomeagao n® 092 de 17 de fevereiro de 2022 
OAB/PR 89.015
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Muniripio de Pato Bragado
Estado do Parana

CAPA DE PROCESSO

No.Procelsso: 
Data Protoc..: 
Requerente.:
CPF...... !.....
Assunto.J....
Subassuijito.: 
Logradouro .: 
Complem. ...
Fone...........
Cep............

2022/07/002077
18/07/22
ALLAN VINICIUS KOTZ
069.023.269-16
JURIDICO
OUTROSASSUNTOS 
Rua RUA APUCARANA

44 99165-7562 
85948000

Sumula: SOLICITA ADITIVO CONTRATUAL; REFERENTE AO CONTRATO 
2018156/2018; OBJETO: CONTRATAQAO DE SERVIQOS DE TELEFONIA MOVEL, A 
SEREM DISPONIBILIZADAS AOS AGENTES POLITICOS E OUTROS SERVIDORES, 
COM INTjuiTO DE FACILITAR A COMUNICAQAO RELACIONADA AO SERVIQO 
PUBLICO MUNICIPAL; CONTRATADA: TIM S.A.; CNPJ N°: 02.421.421/0001-11; INiCIO 
DE VIGIzNCIA: 27/07/2018; TERMING DE VIGENCIA: 26/07/2022; CONFORME ANEXO.

/ /Data Aprovagao:

DESTINODATA

0

Data:18/07/2022 '
Hora:10:30:49

2022/07/002077 
17 - PR0T0C0L0 
Assunto.
Subassunto.:001-OUTROS ASSUNTOS

016-DURIDICOX

Assinatura Requerente
Requerente.:ALLAN VINICIUS K0T2 
CPF/CNP}. 06902326916 
SUMULA:
SOLICITA ADITIVO CONTRATUAL; REFERENT 
E AO CONTRATO 2018156/2018; 0B1ET0: C 
ONTRATACAO DE SERVIC0S DE TELEFONIA M

w



Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

m//.
SOLICITACAO DE ADITIVO CONTRATUAL

DE: SECRETARIA DE ADMINISTRA^AO

PARA: GESTORA GERAL DE CONTRATOS, Secretaria Municipal de
Administra^ao/Departamento de Compras e Licita$6es.

iReferente ao contrato 2018156/2018.

Objeto: Contrata^ao de services de telefonia movel, a serem disponibilizadas aos agentes 
politicos e dutros servidores, com intuito de facilitar a comunicacao relacionada ao service 
publico municipal.

Contratada: TIMS.A.

421.421/0001-11CNPJ: N9 02

Inicio de Vigencia: 27/07/2018. Termino de Vigencia: 26/07/2022.

(X) ADITIVO DE PRAZO, POR MAIS (12) MESES.
(_) ADITIVO DE ACRESCIMO, CORRESPONDENTE A: R$. 
(_) ADITIVO DE SUPRESSAO, CORRESPONDENTE A: R$.
( ) REAJUSTE/REEQUILIBRIO {_) REPACTUA^AO (_) QUANTITATIVO

ITENS/SERVKJOS A SEREM ADITIVADOS:
DESCRIgAOITEM QUANT. V. UNIT V. TOTAL

R$ R$Plano: TIM BLACK EMPRESAS
• Ligacoes ilimitadas fixo ou move! para qualquer 

operadora de todo o Brasil com o CSP 41 da TIM.
• 800 SMS
• 10 GB de Internet

01 38
2.656,2069,90

Prorrogacao da vigencia do contrato por mais 12 (doze) meses.

RELATORIO DE FISCALIZACAO:
' Em relacad a prestacao dos services, a empresa vem prestando de acordo com o solicitado, 
nao havendo nada que desabone a conduta da mesma.

JUSTIFICATlj/A/MOTIVACAO PARA PRORROGACAO:
Dar continuidade com o atendimento a populacao, haja vista que o contato telefonico e uma 
das melhores formas de comunicacao.
Considerando que a operadora TIM Celular e a operadora que oferece uma rede de cobertura 
eficaz para atender as necessidades de nosso municipio mediante a pesquisas realizadas pelo 
departamento de tecnologia de informacao de nosso Municipio.
Considerando pesquisas juntamente com o departamento tecnologico de informacao, foram 
levantados dados referentes a acessibilidade das ooeradoras de telefonia celular, conforme
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Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

documentos anexados nesse processo, onde a Claro e Vivo nao possuem cobertura suficiente
ipara atender as necessidades do nosso Municipio.
Considerando tambem a pesquisa efetuada juntamente a operadora Correios Celulares 
pferece uma cobertura suficiente para atender as necessidades do nosso municipio, porem a 
rfiesma nao possui piano empresarial somente pianos pre-pago, assim sendo impossivel e 
inviavel o cpntrole de uso e gastos por linha telefonica individuals.
Considerando que os numeros sao em sua maioria, sao utilizados para o uso dos plantoes dos 
motoristas de ambulancia, e de extrema importancia que haja uma cobertura eficaz, pois em 
uma situacao de emergencia pode ocasionar risco de vida aos mumcipes em geral, o nao 
acesso aos plantoes pode ocasionar situagoes de responsabilizagao pelo setor publico, pois o 
direito a vida e garantido pela nossa lei maior, Constitui$ao Federal de 1988, podendo ainda 
vir a responder por omissao de socorro, devido o nao atendimento em casos onde os celulares 
possam nao estar funcionando pela instabilidade de sinal na falta de cobertura da operadora 
utilizada

PROGRAMA'gAO ORCAMENTARIA:

As despesas decorrentes da celebra^ao do Termo Aditivo deste contrato serao suportadas 
pelas dota^oes orgamentarias constantes abaixo:
02.000- EXECUTIVO MUNICIPAL
02.003 - Secretaria Municipal de Administra^ao
04.122.1050.2.007- Manutencao das Atividades da Secretaria de Administra^ao 
3.3.90.40.9^.499 - DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO - Fonte 505

Nome do Fiscal do Contrato: Claudia Cristiane Kirsten.
t

CPF: 033.615.169-19 e-mail: claudia@patobragado.pr.gov.br.

Assinatura:

Nome do Gestor do Contrato: 
CPF:____ e-mail:

y/.Assinatura: Recebidoem:

DATA DA SOLICITACAO DO ADITIVO:

Pato Bragado em 18 de julho de 2022.

-rohden
079 379-9*1ALLAN VINICIUS KOTZ^pp 55O 

SECRETARIO DeADMIN!STRAC:ACPREF5ITO

Av. V\rilly Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

mailto:claudia@patobragado.pr.gov.br
http://www.patobragado.pr.gov.br


minist£rio da fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DlVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TIM S A 
CNPJ: 02.421.421/0001-11

i Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dlvidas.de 
1 responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que:

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determine sua 
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e 1

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) debitos inscritos 
em Divida Ativa da Uniao (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CT^J 
garantidos mediants bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publics em processos de 
execJigao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de 
certifitagao da regularidade fiscal.

ou

Conforms disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tern os mesmos efeitos da certidao 
negativa.

. Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
j todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do 
i sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas 
: nas alfneas 'a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
; enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao enpitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 17:28:32 do dia 02/06/2022 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 29/11/2022.
Codigo de controls da certidao: CF50.6E0B.1CF0.4971 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

i

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


Consults Regularidade do Empregador11/07/2022 11:14

ImprimirVoltar

CAIXA
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRT

Inscrigao:
Razao SociahiiM s a 
Enderego:

02.421.421/0001-11

AV JOAO CABRAL DE MELLO NETO 850 BLC 001 SAL 1212 / BARRA DA 
TIJUCA / RIO DE JANEIRO / RJ / 22775-057

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
qu'aisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:07/07/2022 a 05/08/2022

Certificagao Numero: 2022070700432582844272

brmagao obtida em 11/07/2022 11:17:19In

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1/1https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf


Pagina 1 de 2

i

PODER JUDICIARIO 
JUSTIQA DO TRABALHO

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS 
COM EFEITO DE NEGATIVA

;Nome: TIM S A (MATRIZ E FILIAIS) 
ICNPJ: 02.421.421/0001-11 
;Certidao n°: 21815692/2022 
Expedigao: 11/07/2022, as 11:13:06 
Validade: ,07/01/2023 
de sua expedigao.

180 (cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que TIM S A (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob 
■ o n° 02.421.421/0001-11, CONSTA do Banco Nacional de Devedores 
Trabalhostas em face do inadimplemento de obrigagoes estabelecidas 
ino(s) processo(s) abaixo, com debito garantido ou exigibilidade 
'suspense :
i0011909-41.2015.5.01.0008 - TRT 01s Regia©.* (8s VARA DO TRABALHO DO RIO 
iDE JANEIRO)
10000616-93.2010.5.01.0026 - TRT 01a Regiao * (26a VARA DO TRABALHO DO RIO 
|DE JANEIRO)
10263000-12.2004.5.02.0020 - TRT 02a Regiao ** (20a VARA DO TRABALHO DE SAO 
PAULO)
0155200-36.2003.5.02.0059 - TRT 02a Regiao ** (59a VARA DO TRABALHO DE SAO 

| PAULO)
0000573-97.2012.5.04.0772 
LAJEADO)
0000313-97.2017.5.06.0122 - TRT 06a Regiao * <2a VARA DO TRABALHO DE
PAULISTA)
0000722-67.2018.5.06.0145 
JABOATAC)
* Debito garantido por deposito, bloqueio de numerario ou penhora 
de bens suficientes.

Debito com exigibilidade suspense.
Total de processes: 7.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao 
a todos■os seus estabelecimentos, agencias ou filiais.
A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

TRT 04a Regiao * (2a VARA DO TRABALHO DE

TRT 06a Regiao * (5a VARA DO TRABALHO DE

★ ic

12.440/2011 e

Duvidas e sugestoes: cndt@tst.jus.br

mailto:cndt@tst.jus.br
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Certidao n° 21815692/2022. Paginal 2 de 2
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PODER JUDICIARIO 
JUSTIQA DO TRABALHO

Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidad emitida gratuitamente.

jlNFORMAQAO IMPORTANTE |
]A Certidao Positive de Debitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos 
Ida negdtiva (art. 642-A, § 2°, da Consolidagao das L;eis do 
'Trabalhd), atesta a existencia de registro do CPF ou do CNPJ da 
jpessoa sobre quern versa a certidao no Banco Nacional de Deyedores 
Trabalhistas, cujos debitos estejam com exigibilidade suspense ou 
garantidos por deposito, bloqueio de numerario, penhora de bens 
suficientes ou, ainda, tenha sido deferida, no caso de empresa, a 
sua recuperagao judicial, de acordo com a Lei 11.101/2005.|

»

!
1

!

I

]

I

Duvidas e sugestoes: cndt@tst.jus.br

http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jus.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
i

NUMEROjDE INSCRIIjAO
02.421.421/0001-11
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQAO 
CADASTRAL

DATADEABERTURA
09/03/1998

NOME EMPRESARIAL
TIMS A

TiTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
******** [

PORTE
DEMAIS

COOIGO E DESCRIQAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
61.10-8-01 - Servi$os de telefonia fixa comutada -STFC

C6DIGO E DESCRIQAO DAS ^TIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
46.52- 4-00 - Comercio atacadista de componentes eletronicos e equipamentos de telefonia e comunicacao
47.52- 1 -00 • Comercio yarejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao 
61.10-8-03 • Servigos de comunicacao multimidia -SCM
61.20- 5-01 - Telefonia mdvel celular
61.20- 5^99 - Services de telecomunicacoes sem fio nao especificados anteriormente
61.90- 6-4)2 • Provedores de voz sobre protocolo internet - VOIP
61.90- 6:99 • Outras atividades de telecomunicacoes nao especificadas anteriormente 
62.02-3^00 • Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis 
63.99-2-00 - Outras atividades de prestagao de servigos de informagao nao especificadas anteriormente 
66.22-3-00 • Corretores e agentes de seguros, de pianos de previdencia complementar e de saude
71.19- 7-99 - Atividades tecnicas relacionadas a engenharia e arquitetura nao especificadas anteriormente
73.19- 0-03 - Marketing [direto
82.91 -1 -00 - Atividades de cobrangas e informagdes cadastrais

CODIGO E DESCRKJAO DA N^TUREZA JURiDICA
204-6 • Sociedade Anonima Aberta

nOmero
00850

COMPLEMENTO
BLC 001 SALAS 0501 A 1208

LOGRADOURO
AV JOAO CABRAL DE MELLO NETO

MUNICiPIO
RIO DE JANEIRO

UFCEP BAIRRO/DISTRITO
BARRA DA TIJUCA RJ22.775-057

ENDERECO ELETRONICO |
TIM@TIMBRASIL.COM.BR

TELEFONE
(21)4119-8899

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) ***** |

DATA DA SITUAgAO CADASTRAL
27/08/2005

SITUAgAO CADASTRAL
ATIVA

MOTIVO DE SITUAgAO CADASTRAL

DATA DA SITUAgAO ESPECIALSITUAgAO ESPECIAL ****************

Aprovado pela Instrug^o Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 
Emitido no dia II/07/2L22 as 11:10:53 (data e hora de Brasilia).

P6gina: 1/1

1/1aboutblank

mailto:TIM@TIMBRASIL.COM.BR


22/07/2022 13:41 ' Certidao de Situa$ao Fiscal do ISS

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
N° autenticaqAo 7456442970m SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E

Crgao F/SUBTF/CIS-3PLANEJAMENTO1
SUBSECRETARIA DE TRIBUTAQAO E FISCALIZAgAO 

COORDENADORIA DO ISS E TAXAS
090782023CONTROLE

NOME / RAZAO SOCIAL / ENDEREQO

TIM SA
AVN JOAO CABRAL DE MELLO NETO 000850 BLC 001 SALAS 0501 A 1208 
BARRA DA TIJUCA RIO DE JANEIRO 22775-057 RJ

INSCRigAO MUNICIPALCNPJ

0.261.388-302.421 421/0001-11

CERTIDAO NEGATIVA DE DiBITO DO IMPOSTO SOBRE SERVIQOS DE QUALQUER NATUREZA - Modelo 1
;

CERTIFICA-SE que, ate a presente data, em relagao ao contribuinte acima qualificado, nao ha auto de infragao, nota de 
langahnento, parcelamento, debito confessado em pedido de parcelamento ou nota de debito pendentes de pagamento 
integral, ou debito escriturado em livro fiscal ou declarado por meio eletronico, vencidos e nao pages. Fica, entretanto, 
assegurado ao Muijiicipio o direito de cobranga de qualquer debito que vier a ser verificado posteriormente, inclusive no 
que diz respeito as penalidades cabiveis previstas na legislagao em vigor. A presente certidao, valida para todas as 
inscrigoes sediadas no Municipio do Rio de Janeiro, vinculadas aos oito primeiros digitos do CNPJ ou ao CPF 
acima, serve como prova perante qualquer orgao publico ou privado.

VALIDADE: 180 (cento e oitenta) dias da data de sua expedigao.
Certidao expedida com base na Resolugao SMF n° 1897, de 23/12/2003 e alteragoes posteriores.

HORA: 13:39:02Rio de Janeiro, 22 de julho de 2022.

Dispensada a assinatura do Fiscal de Rendas, conforme art. da Resolugao SWF N° 1.897.

i
OBSERVANCES

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada na pagina eletronica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento, na internet, no enderego (http://www2.rio.rj.gov.br/smf/forms/valcerti.cfm).

O presente documento nao certifica inexistencia de debitos do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza declarados 
pelo contribuinte no ambito do Regime Especial Unificado de Arrecadagao de Tributes e Contribuigoes devidos pelas 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional. Caso o contribuinte seja ou tenha sido optante pelo 
Simples Nacional nos ultimos 5 (cinco) anos, a presente certidao devera ser complementada por certidao de situagao fiscal 
fornecida pela Receiita Federal do Brasil.

www2.rio.rj.g6v.br/smf/forms/imp-cert.asp 1/1
i

http://www2.rio.rj.gov.br/smf/forms/valcerti.cfm


Prefeitura do Municipio de Pato
Bragado

Estado do Parana

APOSTILAMENTO 035/2019 
CONTRATO m 2018156/2018 

INEXIGIBIUDADE DE LICITAgAO N.9 015/2018 
Processo LC n.9 166 - Homologado em 27/07/2018

IEMPRESA PROMITENTE: TIM S/A

Objeto: Services de telefonia movel, a serem disponibilizadas aos agentes politicos e outros 
servidores^com intuito de facilitar a comunica^ao relacionada ao service publico municipal - 

38 linhas p ano Tim Black Empresas.

Conforme protocolo n9 2019/10/003341, datado de 10 de Outubro de 2019, fica 
alterado a razao social e CNPJ da empresa de: TIM CELULAR S.A, pessoa jundica de 

.direito pri^ado inscrita no CNPJ n.9 04.206.050/0001-80, com sede na Avenida Giovanni 
Gronchi, n!9 7143, Vila Andrade, Cidade de Sao Paulo - SP, CEP 05.724-006, neste ato 

representacJo pelos senhores Bernard Heskia Zeitune, CPF N9: 101.984.957-65 e RG 
020206306] SSP/RJ, brasileiro, casado, engenheiro eletricista e Sandro Marques Barbosa 

Coutinho, brasileiro, casado, engenheiro, CNH 00061341908 e CPF 07258278745, passando a 
ser de: Tlftll S/A. pessoa jundica de direito privado inscrita no CNPJ n.9 02.421.421/0001-11,^ 

com sede na Rua Fonseca Teles, n.9 18 a 30, bloco B, 3° pavimento, bairro Sao Cristovao, 
municipio de Rio de Janeiro - RJ, CEP 20.940-200, neste ato representado pelo procurador, o 
Sr. Bernard Heskia Zeitune, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, inscrito no CPF 

N9: 101.984.957-65 e portador do documento de identidade RG n0 0202063061 SSP/RJ.

Pato Bragado - PR, em 10 de Outubro de 2019.

Ana Carolina Specht 
Gestora de Contratos

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Cobertura Celular
Enderego: pato bragado

Coordenadas geograficas: -24.627882, -54.226203
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Atengao! Este ponto encontra-se a 210 metros de distancia da torre mais prdxima. Se estiver 
experimentando problemas de sinal, pode ser em razao de obst^culos construtivos ou de caracteristicas de 
relevo entre a torre e 0 telefone.
Para resolver eventuals problemas de sinal, recomenda-se 0 uso de um Kit Amplificador Celular. Maiores 
informagoes em www.neger.net.br ou atrav6s do 0800 887 0868.A

Operadoras Selecionadas: TODAS 

Tecnologias Selecionadas: TODAS

AzimuteOperadora Latitude Longitude Distancia

rm 0.210 50.14TIM -54.224611-24.626667

[&)) -167.16TIM 8.954-24.706694 -54.245861

-167.09VIVO 8.968-24.706797 -54.246006

C# -167.10CLARO -54.246006 8.976-24.706869

m 16.815 63.67TIM -24.560472 -54.077444

18.665 65.79TIM -24.558694 -54.058167

m VIVO 18.666 66.37-24.560253 -54.057397

CLARO 18.707 65.85-24.558700 -54.057700

Relat6rio Gerado em 15/07/2022 via www.coberturacelular.com.br

2010 • 2016 © NEGER Telecom

http://www.neger.net.br
http://www.coberturacelular.com.br
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t sir
66.4}
S5.S9

•. 0.90 87.dl
87.25

88.77
85.09
80.55
85.09
82.76

0.00 88,11
87.97

89.39 
85.93 . 
8U0 ' 
85.97 ‘ 
83.77 
6.00 < 
o.oo 
8.00 I
0.80 l

88.96
87.20
88.33

0.00Todu 5956 
59.51 
29.32 
2857 '

63.51
52.65
66.59
55.12
6656

61.62 
57.26 
53.68 
25.09 ‘
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